Orator Christianvs Caroli Regii E Societate Iesv

Reggio, Carlo

Romæ, 1612

Spiritus humilitatis. Cap. 12.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68672](#)

limites recte rationis: sine qua indiscretus zelus quorundam & ipsis valde nocet, & alijs plurimum obesse potest: de qua re suo loco plura dicemus.

Spiritus humilitatis. Cap. XII. I.

Cum Prædicationis officiū per se satis illustre sit, atque extera facie speciosum, eo quod vñus coram tota cōcione loquatur tacentibus vniuersis, & solus tam multorum aures, etiam virorum grauium, & Doctorum, & Principum contineat; Ideoque non tantum laudibus hominum, sed quod est periculosis, assentatorum fallacissimis vocibus pateat; propterea in Concionatore veram cordis submissionem apprime necessariam esse, quis non videt? quam tutissimum virtutum omnium thesaurum vocat Basí custodem pudicitia, & matrem patientia.

De confit. Ber. totius spiritualis strūcturæ solidissimum fundementum Cass. mon. c. 17. Summa cura inquit Greg. prouidendum est, ne accepta sapientia, cum ignorantia tenebras illuminat, lumen humilitatis tollat; vt iam sapientia esse nequeat, quæ et si virtute locutionis fulgeat, elationis tamen velamine cor loquentis obscurat.] Præclarè S. Leo, Tota dilectissimi Christianæ sapientiae di-

Lib. 27. sciplina, non in abundantia verbi, non in astutia disputandi, ne-

Mor. c. 27. que in appetitu laudis, & glorie, sed in vera & voluntaria hu-

Serm. 7. de militate consistit: Quam Dominus Iesus Christus ab utero

Epiph. Do matris, usque ad supplicium crucis, pro omni fortitudine &

mini. elegit, & docuit.] itaque preμuniat se facer Orator, & armet

frequenter contra elationem, arrogantiā, iactantiam; quæ

multo est perniciosior, cum in suggetto ipso oppugnat, & vincit.

In ps. 50. Docet hoc periculum, Augustinus eaque re feliores, qui audiunt, quam, qui loquuntur appellat; Qui enim, inquit, discit,

humilis est, qui autem docet laborat, vt non sit superbus: ne

male placendi affectus, irrepat: ne Deo displiceat, qui vult

placere hominibus, magnus tremor est in docente, fratres

mei, magnus tremor est noster in his vocibus nostris, credite

cordi nostro, quod videre non potestis, scit ipse, qui propitius sit nobis, cum quanto sub illo tremore ad vos loqui-

mur.] Hunc tremorem studeat Concionator in animo fir-

Aug. de miter custodiare, qui adeo necessarius est, vt primum ad sapien-

Doct. Chr. tiā gradum idem Aug. illum faciat. De Origene scribit Ni-

l. 2. cap. 6. cephorus, cum martiri, subeundi amore incentum, incredibil-

Lib. 5. hist. etiam iuandi proximos cupiditate flagrantem, plurimos ac

Eccles. maximos Christi causa suscepisse labores, quin etiam aperto

vitz

vite discriminī obiecisse sese, cum perfoſſis, ac perforatis con-
clauim parietibus, ex alijs adib⁹, in alias aedes ſeſe concio-
nabundus infereret; hic tamen ſibi ipſi minus præcautens, vir-
tutique ſire nimium confidens, in multos errores miferrimē
incidit, & de ſua ſalute incertos nos, dubiosque reliquit. Itaque
qui ſtat, videat ne cadat.

Si quis autem ſigna maximæ huius virtutis a me quārat, vt
quifque de ſe ipſo iudicium ferre poſſit, ex Alberto Magno haec
conſiderer. Humilitas, inquit, vera & perfecta eſt, cum exhibi-
ta gloria contemnitur, nec exhibenda appetitur. Verus hu-
milis ſemper timeret ſibi aliqua gloria exhibeatur, & cum
ſibi exhibita fuērit, expanſcens, medullitus contriftatur. Ve-
rus humilis numquam de aliqua gloria, vel gratia gloriatur,
niſi ex hoc audientibus confidentiam ad Deum praetare inten-
dat. Verus humilis, nec maiori, nec minori, nec æquali ſe com-
parat; imo nullum inferiorē ſe credit; nullum omnino ſper-
nit, & ſe ſolum ex corde despiciet; & ab omnibus despici feruē-
ter appetit, gaudetque cum defpectus fuerit; talis nullam ti-
met contumeliam, quia nullam amat gloriam.] Sed non eſt

Originis exē-
plum formi-
dandum.

Signa humili-
tatis.

In Parad.

animæ c. 2.

deo. 4.1.

te deo.

Probatur ra-
tionibus quā
fit necessaria
Oratori hu-
militas.

Ac primum quidem, cum fructus concionis à Deo pendeat
magis, quam ab humana qualibet industria; ſatis patet plus il-
li à Deo concedi gratia, qui in ſpiritu humilitatis ei ſe offert;
qui nihil ſibi arrogat, ſed à Patre luminam quicquid boni eſt;
expectat; qui periuafum habet, ve ipſe intelligat euulgetque
appositæ, quæ dicturus eſt, non ſuæ ſapientiæ, ſed Dei clemen-
tia eſſe. Certa eſt Christi ſententia apud Matthæum Confiteor Cap. II.
tibi Pater, quia abſcondiſti haec à ſapientibus, & prudentibus,
& reuelasti ea paupulis: ita Pater, quia ſic placitum eſt ante te:
Rurſum ut cum ſpiritu ſpiritualia loquatur, non efficiet ſine
Spiritu sancto. Sed ſuper quem (ait idem Deus per Iſaiā) Iſ. 66.
requiesceret ſpiritus meus, niſi ſuper humilem, ac trementem
ſermones meos? Moſ eſt hic perpetuus Dei, infima, & contem-
ptibilia mundi eliſgere, ut confundat fortia; nempe ut oſtentat
ſe eſſe operis effectorem, cui facile ſit salvare aque in mu-
lis, atque in paucis: quique hiſ aut illis utatur adminiculis,
non quia indigeat, ſed quia velit: Sicut muri Hierichontini tu-
barum

ideoqui ſayſ
Primo reſpē-
ctu Dei
.1.100 .1.

5.1.1.1.1.1.1.1.

1. Cor. 1.

— de uſu ſancti

marci

barum sonitu, non autem bombardarum, aut machinarum
ictibus ceciderunt. Holofernes & Goliath; superbentes, cate-
ros aspernabantur, & tamen eorum alter per manum mulieris
occisus, alter lapide, ac funda deiecius est: sed vt hec, & alia
omittantur, en terrarum orbis, pectorum, & scenofactoris
voce subactus est. Humilitas opis diuinæ efficacissima est con-

**E exemplum
S. Francisci.**

**I. 27. Mor.
cap. ult.
Job 37.**

ciliatrix. Ipsi illi humilium exemplari clarissimo D. Francisco
obfuit aliquando concionem accurias preparasse, vt experi-
mento disceret, quanta sapientia esset, nihil sibi tribuere, ni-
hilque confidere. Mirè hunc locu illustrant, quæ scribit S. Gre-
gor. super illa verba Job. Et non audebunt contéplari omnes,
qui sibi videntur esse sapientes. Vbi docet omnia Dei dona,
omnesque virtutes pessum ire, nisi adit humilitas: vnde sit,
inquit, vt accepta virtus, dum in vsu transitoria laudis assumi-
tur, quia vitio militat, virtus non sit. Benè ergo dicitur, non
audebunt contéplari omnes, qui sibi videntur esse sapientes;

contéplari enim Dei sapientiam non possunt, qui sibi sapien-
tes videntur, quia tanto ab eius luce longe sunt, quanto apud
semetipos humiles non sunt: quia in eorum méribus dum tu-
mor elationis crescit, aciem contemplationis claudit, & vnde
se lucere præ ceteris extinguit, inde se lumine veritatis priuat.

Si igitur veraciter sapientes esse, atque ipsam sapientiam contéplari appetimus, stultos nos humiliter cognoscamus, reli-
quamus noxiā sapientiam, discamus laudabilem facutatē] Peña superbi
Concionato-
ris.

i. Cor. i.

gnouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias
egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum
est insipiens cor eorum. Talis & nostri temporis hæreticorū
inter quos Lutherus, non dubitat arrogansimè profiteri, in
sciplo esse Spiritum sanctum, quemadmodum in Sanctis Eccle-
siæ Doctoribus, quid autem mirum, si datus sit in reprobum
sensum, cum superbia hominem à Deo apostatare faciat?

Respectu au-
ditorum.

Deinde auditorum causa necessariam esse hanc sui submis-
sionem dicebam. Natura enim ita comparati sumus, vt fu-
giamus omnes arrogantes, ac tumidos, sicut contra facile ce-
dimus

dimus his, qui submissè gerunt se, ac modeſtè, vt certum ſit ſuperbos, non ſolum Deo eſſe odibiles, ſed & hominibus. Ni-
mirum libenter nemo contemnitur. Omnis autem ſuperbia-
contumelioſa eſt: voluntque homines parere magiſtriſ non ſer-
uire: duci, non agi. Itaque nemo amicè obedientes aures pra-
bet ijs, qui niſium ſibi tribuunt; & tanquam ſuperiores cum
potestate imperium quoddam ſibi in omnes arrogant. Contra
vero nihil amabiliuſ ſincera animi ſubmiſſione, praſertim in
magnis viriſ, quos aliudē populiſ ſuſpiciunt. Illam enim ma-
ieſtatem ſuauifimo quafi colořeaspergit ipsa hominiſ mode-
ſtia; & excelfiſtam, ac præſtantiam, quafi ad planum, requa-
litatemque, & uſum inferiorum deducit. Idcirco caueant di-
cto, facio, aut indicio vlo præbere viliuſ contumacia ſigna,
praſertim quando cum humilibuſ, ac pauperibuſ ſeu rufiſca-
niſ hominibus agunt. Hi enim quo opportunioreſ contemputi
ſunt, eo pronius in eam partem ſigna interpretantur, & impla-
cabilius offenduntur. Nec raro fit ut uelleuifima ſignificatio,
quia ſe hominiſ contemni, aut paruipendi ſuſpicauerūt, multo-
rum laborum fructu corrumptat.